
Zasadnutie Výboru a Dozornej rady Slovenskej psychiatrickej spoločnosti SLS
dňa 17.4.2024

Zápisnica č. 4/2024

Prítomní: Dr. M. Patarák, Dr. V. Valkučáková, Dr. B. Bodnár, Dr. M. Grohol, Dr. I.
Riečanský, Dr. M. Vančo, Dr. E. Katrlíková, Dr. B. Vašečková, Dr. Režnáková, Dr. M. Virčík,
Doc. Dr. Ľ. Izáková

Ospravedlnení: Dr. J. Dragašek, Dr. D. Breznoščáková

Program:

1. Doc. Dr. Izáková a Dr. Vašečková informovali výbor o stretnutí s ministerkou zdravotníctva
SR.

2. V súvislosti so zrušením Štandardného postupu pre diagnostiku a komplexný manažment
zdravotnej starostlivosti o dospelú osobu s transsexualizmom ako s narušením princípu
nezávislosti odbornej spoločnosti a vzájomnej spolupráce MZ SR so SPsS SLS sa Výbor
SPsS SLS uzniesol na tom, že štandardné postupy bude publikovať nezávisle od ministerstva.
Vzhľadom na množiace sa podnety o nerešpektovaní lekárskych posudkov rôznymi
matrikami SR výbor odsúhlasil návrh na podanie podnetu na preskúmanie zákonnosti
postupov matrík vo veci zmeny pohlavia na generálnu prokuratúru.

3. Výbor SPsS SLS podporil Žiadosť o urgentné riešenie situácie v detskej psychiatrii
adresovanú pani ministerke zdravotníctva JUDr. Zuzane Dolinkovej Sekciou detskej
a dorastovej psychiatrie. Situácia s nedostatkom lôžok pre detských pacientov so psychickými
poruchami je už totiž dlhodobo urgentná a aktuálne neúnosná.

4. Výbor SPsS písomne reagoval na podnet z PL Sučany v súvislosti s prebehnutou návštevou
Úradu komisára pre osoby so zdravotným postihnutím listom na MZ SR, v ktorom okrem
iného apeluje na pokračovanie realizácie Okrúhleho stola k národnému preventívnemu
mechanizmu a výkonu monitorovacích návštev z 28. novembra 2023 s pôvodne zúčastnenými
stranami.

5. Výbor SPsS vypracoval zoznam odborníkov, ktorí by mohli spolupracovať s
ľudsko-právnymi inštitúciami pri výkone kontrol dodržiavania ľudských práv pacientov
hospitalizovaných v zariadeniach poskytujúcich zdravotnú starostlivosť v odbore psychiatria
a detská psychiatria na základe psychiatričiek a psychiatrov, ktorí sa k danej aktivite
dobrovoľne prihlásili na výzvu zaslaný mailovým obežníkom členskej základni SPsS SLS.
Zoznam odbiornbíkov bol poskytnutý Sekcii zdravia MZ SR.

6. Návrh novelizácie vyhlášky 9/2009 vykonávajúcej zákon o cestnej premávke za Výbor
SPsS SLS bol odoslaný na Sekciu zdravia MZ SR.

7. Hlavná odborníčka pre psychiatriu pani docentka MUDr. Izáková a prezident SPsS SLS
MUDr. Patarák dostali z Oddelenia modernizácie psychiatrickej a psychologickej
starostlivosti MZ SR 21.3.2024 žiadosť o súčinnosť vo veci „informovania psychiatrických
oddelení a psychiatrických ambulancií o problematike diagnostiky infekčného ochorenia
lymská borelióza v kontexte chybnej diagnostiky tohto ochorenia ako duševnej poruchy“.



Výbor sa uzniesol na tom, že o danej problematike bude informovať na niektorom
z odborných podujatí.

8. Na MZ SR, Sekcii zdravia, pripravujú novelu zákona č. 577/2004 Z. z. o rozsahu
zdravotnej starostlivosti uhrádzanej na základe verejného zdravotného poistenia a o úhradách
za služby súvisiace s poskytovaním zdravotnej starostlivosti v znení neskorších predpisov.
Výbor SPsS SLS o pripravovanej novele diskutoval a zaujal k nej stanovisko.

9. Dr. Vašečková informovala o priebehu webináru „Transrodové dieťa a adolescent v
prostredí zdravotnej starostlivosti, skúsenosti zo zahraničia“, ktorý sa uskutočnil aj
s podporou Výboru SPsS SLS 10.4.2024.

Zapísali: Dr. Patarák, Dr. Valkučáková

Overila: Dr. Vašečková


